tua proposuit, quod, quum statutaa canonica declarent
nuptias tribus4 septimanis-"' ante festum Nativitatis6 B.7
Ioannis Baptistae minimc celebrari debere, quidam hebdo
madas illas absque interpellatione? continuandas intel
ligunt. Alii vero inter festum et ipsas9 volentes facere inter
vallum, illud dicunt ob reverentiam festivitatis 10Pentecostes
fuisse statutum, quae in septimanis istisll' solet intervenire
quandoque, et sic a tribus diebus ro ationum ante Ascen
swnem Domini inchoantes, usque a octavum diem post
PentecostenIF, illis hebdomadis computatis, illo tantum
spatio temporis celebrari nuptias non permittunt, earumla
celebrationem abinde nullatenus inhibentes. Quia ergo"'
consulti fuimus, utram istarum opinionum potior videatur,
nobis et fratribus nostris apparuit, quod, licet10 ea" sit
Romanae ecclesiae consuetudo als longii"! retro temporibus
observata,ut quocunque tempore'-'omatrimonium contrahatur
consensu interveniente legitimo de praesentim, quia!"
tamen a se tuagesima usque ad septem dies23 post Pente
costen celebrari nuptiae non sinuntur'ii, et postea etiam?-'i
tribus26 septimanis vel pluribus ante festivutatem" sancti
Ioannis sine differentia celebranturä, posterior sententia
meliori et subtiliori nititur29 ratione, et, sive secundum
canones a septuagesimae usque post octavas Paschae, sive
iuxta consuetudinem ecclesrae Romanae30' usque post
septem dies:" festi33Pentecostesïa, quodiH' caret octavis,
nuptiae suspendantur, in dominica, quae sequitur, et de
incepsiï' possunt36 licite celebrari.

CAP. V.
In feriis introductio in honorem Dei et sanctorum, nisi ob neces-itatem vel
pietatem, iudicium exerceri non potest, etiam de consensu partinm; feriis

tamen introductis favore hominum part-eurenuncinre ponunt.

Gregorius IX.1
Conquestus est nobis (Et inn-a:) Quamvis non prorogari,

sed expediri deceat quaestiones, debet tamen iudicualis
strepitus diebus conquiescere feriatis, qui ob reverentiam
Dei noscuntur esse statuti, scilicet Natalis Domini, sancti
Stephani, Ioannis Evangelistae, Innocentiumï, sancti Sil
vestri, Circumcisionis, Epiphaniaeü', Vll. diebus dominicae
Passionis, Resurrectionis cum Vll. sequentibus-i, Ascen
sionis, Pentecostes cum duobus, qui sequuntur-", Nativitatis
loannis Baptistae, festivitatum omnium Virginis gloriosae,
Xll. Apostolorum, et praeci ue Petri et Pauli, beati Lau
rentii, dedicationis beati lirichaelis, solennitatis omnium
sanctorum, ac diebus dominicis, ceterisque solennitatibus,
quas singuli episcopi in suis dioecesibus cum clero et

18) subveniatur: ib. 14) inde: dcest: 'l' 15)sic.. est quod: Cbc: inde
siquidem est.. quod quum regio vestre: Bui 16)quod: T.- quum: Nicht.
17) a .: e Pauli: Bb 18)captione: 'l' 19) ingruenti (nec: dccst):
Babcg; ingruenter int.: Bi 20) aut: Bau" 21) adhibito: Bub.

Cap. IV. !) Restitutum a: Gilb. tltlcl. c. uu. (2, ti.); (.'od.Ilal. Comp. ll.
c. 4. h. t. (2, 5.) 2) ul. Coclestin.: dccst: FGHlIt': idem (Clem. ill'.) Abulenal
(Avi'lu n)). in Hispania si"un —) opi-cepa U —-nat—ui. — Juli no. 10:42.
3) instituta: Bh — c . '. XXXIII. u. 4. 4) in tr.: Bg: tibi tr.: Bh
5) hebdomadis: FG ILNNBadl; heb omadlbun: Bbg-' 6) Nat.: decst:

L 7)unt-tl: NBSa 8 interpolatione: It'GHBacSaU uirum.: nnptiut Bh

10) uolennltntio (ob rev.: aleret): !! 11) ipsi:: FGHILMNBat-git'a; illi-: Bin12 Pentecontea: FHN: dlem Pentecostes: Bb,-et per diem Pont. et illic: Bh
13) earumque: Bb,- Item eorum: Be 14) igitur: Codd.coll.o. BSa nte:
Ea: quae illarum: Lh,-utrum ratio istarum opinionum portorior vel prior
potior: Bb: ultra quae tot. op. potior vel prior: Bh lii) quum: 884 17) ea:
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est. "0 22) quin: tuld, a [ta;/ut. 23) septimum diem: Btha Cmtt.Böhm.
24)sinantur: 110th 25) postea vero: li,- et.: dunt: LBbSo 26)in trib.:
LthSa 21)tolennitatem: U 28)celebrentur: 1180 29)fovetur: BabcgiSaU:
ccrvotur: Bh 80 om.: dent.- FGHKHN 81) septimum diem: BbghiSa
Cont.Bähm. 32) festivitatis: l,- dtut: La 33) Pentecosten.: Fh' 84) qui:

tis)]?ändo vol deinceps: Bb
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86) indistincte (deinde districte: Bh)valeant col.:

Cap. V. 1) 1227—34.— Patthast no. 9:392. 2) Iunocentum: FOH

8) Epiphaniurnm: FGHHA'; et Epiphaulorum: La 4) add.: diebus: MN5 subsequuntur: Lalh'.

273 DECRETAL. GREGOR. IX. LiB. il. TIT.

populo duxeririt solenniter venerandas, quibus utique solen
nibus feriis, niSinecessitas urgeat vel pietas suadeat, usque
adeo convenit ab huiusmodi abstinere, ut, consentientibus
etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia,
quam. contingit 'diebus huiusmodi promulgari, licet diebus
feriatis, qui atia vindemiarum vel messium ob necessitates

ominum in ulgentur, procedi valeat, si de partium processerit voluntate.

TITULUS X.
DE ORDINE COGNITIONUM.

CAP. I.'
Contra mulierem vindicantem aliquem in maritum admittitur exceptio
consanguinitatis, quae prius discutienda est, quam super matrimonio

pronuncietur, et aumcit super ipso principali pronunciare. li. d

Clemens lil. Alatrino2 Episcopo.
intelleximus ex literis tuis3, quod, quum quaedam

mulier peteret uendam in virum, testes ad suae intentionis
assertionem in uxit4, per quos pars viri futurum sibi prae
iudicmrn metuens, exceptionem consanguinitatis obiecit,
ex qua intendit petitionem mulieris prorsus elidi. 1-Quia
vero nos Consulere uoluisti, an prius sit de impedimento con
sanguinitatis agendum, quam super causa matrimonii sententia
proferatur, Inquisitioni tuae taliter-'" duximus responden
dum", quod, quum exceptione probata quaestio principalis

erimatur, ante est cognoscendum de ipsa, quam a dif
nitionis articulum procedatur. Quo facto Virum ab im

petitione mulieris, prout exposcit7 ratio iuris, absolvas.

CAP. II.1
Si reua contra actorem spoliatorem spoliationem opponit, aut excipiendo,
et tunc prius luditur, et ea probata respondere non cogitur, sed per hoc
non restituitur; aut agendo, et tunc aimul utraque quaestio terminatur, et

ea probata restituetur.

Innocentius IlI. Episcopo Narmarinensi'".
Quum dilectus Filiusabbas de Ferentino3' ad nostram

praesentiam accessisset, conquerens de nobilibus viris O. et .-i.
fratre ipsius et filiis R.4 dominis de Artoneö, partibus in nostra
praesentia constitutis, dilectum ilium nostrum .LGtit. S. Mariae
trans et G." tit.S. Pu entianaespresbyteroscardinales
dcputaoimus auditores, in quorum raesentia suam abbas de
posuerit9 quaestionem, quod prae/uti nobiles,nulla requisitione
praemissa, manu armata et10 cum exercitu ad castrum "
monasterii Ferentilli et Gab. venientes, in praedis animalium,
segetum combustionibus, captionibus hominum, homicidiis per
petratis et damnis aliis usque ad D. libras Lucenses praeter
stragem hominum et iniurias irrogatas, damniiicare dictum
coenobium praesumpserunt, de quibus et aliis pariter, ( uae
vellet proponere contra ipsos, iustitiam sibi i'ieri postula at.
Ei 13citra litis contestationem sub forma exceptionis fuit ex
adverso responsum, quod, quum abbas ipse nobilibusviris 0.
et R. 13 'omiserat praestito iuramento, qitod eos contra omnes
homines, caespitisu Romano Pontifice, imperatore 15 ac legatis
ipsorum ad retinendum quod tunc habebantm in castris, villis et
bonis aliis, et recuperandum sine fraude ac 17malo ingenio, si
eorumaliquid amitterent, adiuvaret, per ipsius dolum et violen
tiam castrum Sirati 13' amiserant fraudulenterw, quod et

rogenitores eorum tenuerant, et ipsi possederant in quiete,
Super quo ab ipsis sa admonitus illud eis restituere denegavit.

Quinpotius uillas tres, gradi-aguda scilicet,Casale etCarpium, quaspro se et parte sua th'ctus ab as sub securitate receperat, foedere
violato in animalibus, spoliis et supellectitibus aliis i e cum suis
fuerat depraedatus, coniugatis tractatis turpiter, mulieribus etiam
acriter verberatus,- etiam sacerdotem ligatis a tergo manibus ante
se duci fecit afflictum verberibus et uestibus penitus spoliatam.
Homines quoque villarum recludi fecit in carcerem, ubi anum ea:

Tit. X. Cap. !. 1)Bestitutmnaæmp.l.c.1m.h.lt.(2,6.) 2)Aiaterino:
F.- Aietrino: Aabdl't: Alieno: Ac.-- usi—91. — Ja]: no. 10198. 3) ex . . .

m'si! Richt. 4) addux ) " Amt-al.: dual.- Fall-N'Aacklti deuiu- dux.: dent): GHK ? pose : ac
) [upon 1( Restitution : ttt-g. Bal. I, SH.; Comp.III. c. un. h. l. (2, 4.)

in cett. Codd. nonte» mrrupt. est. —'p' u" ) uuu Reg
2) leg.. Nurnionai. .. .) N.: auuo. aiu. 3) leg..- Ferentiiio: FHlLaHN Reg. c . 5) Anno: FlLb.
Arena: 0.- Aron.: ata,- Arrone: Nae: Anagnia: ai.- Ario .: Ch.-A

6) O.: ('tibi: 7 l.: alo 8) Prudentianae: Cubo 9) proposuit: a: RegReg. .:
it: Ca h t: deest: Cat: 11 castra: Gch. 12) Sed: Cag: Oui-.

unþa-u m :ub' " 14) excepto: b'bc 15) et imp.: iii. 1 Multi,: et
poaaidebant: ib. '
Cedd- noni. con-opt. est.
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quis contigit exspirare. Castro etiam, in quo dicti nobiles habita
bant, ignem .abbas de nocte fecit apponi, per quem in praemissis
damnis et alus multis-usque centum marcas se spoliatos dibebant,]
Sibigo etentes prius 'restitui, quam petitionibus ipsius
respon erent, praesertim quum testes haberent praesentes,
per quos intentionem suam in continenti robare volebant,
et quod restitutio ante causae ingressum de eret fieri spoliatis
utriusque tuns auctoritatibus ostendere conabantur. Verum ex
parte abbatis iuit taliter replicatum, quod libellosuo secun
dum regulam iuris, qua dicitur?], ut qui prior appellat prior
agat, debebat primitus responderi, ab-"2eo restitutio peti non
poterat, qui non fuerat spoliator, praesertim quum dictum
castrum-23ad ius et proprietatem sui monasterii pertineret,
quod etiam pars adversa nullatenus denegabat. Unde et'34
verus dominus, ad quem ab alio res sua possessa revertitur
etiam post tempora longiora, retentionis debebat commo
dum obtinere, et iudicium restitutorium contra spoliatorem
tantum competere dignoscitur95. 1—Prodamnis quoque illatis
restitutio postulari non poterat, sed ad ea26 debebat actio compe
tens intentari ; alioquin, quum et pars abbatis ila-mnagravissima
sibi quereretur illata, rius restituenda fuerant, si pro huiusmodi
esset restitutio facien a secundum tenorem regulae memoratae.
Capitula quoque de restitutitme facienda loquentia locum habere
in criminalibus asserebant, et quando quis ab adversario spolia
tur, et super re ipsa, qua spoliatus fuerat, convenitur. Ceterum
ex parte abbatis regulam introductam adversa pars in mutuis
petitiom'bus locum habere dicebat, quam causae vicissim tractatae

una 7postea sententia terminantur. Quumque vero pars aliqua
per2 restitutionem vel alio modo aliquid sibi deberi proponit, et
altera in modum ezceptionis se asserit spoliatam, nec ante resti
tutionem suam ullatenus responsuram, de incidenti asserebat
antea cognoscendum. Nos autem?8 distinguendum esse cre—
dimus, utrum spoliationis quaestio ab eisdem nobilibus sit
obiecta in modum actionis ad restitutionem petendam, an
in forma exceptionis ad intentionem adversarii repellendam;
quum, ea in modum actionis proposita, intelligantur mutuae
petitiones sese tanquam diversae'-'9minime contingentes, ac
per hoc iuxta regulam iuris praenu'ssam, quaïlUdiCitur: ,,qui

rior appellat prior agat," quae prius esset proposita prius
oret tractanda, quanquam in idem iudicium ambae de

ductae vicissimque tractatae simul essent eadem sententia
terminandae. Sed quoniam quaestio illa fuit ab eisdem
nobilibus tantum in modum exceptionis obiecta, de communi
fratrum nostrorum consilio interloquendo pronunciavimus, ut
probationes eorum super ipsa exceptione primitus audiren
tur, et ea probata legitime abbati non cogerentur respondere
super petitionibus memoratis, donec restituerentur ab ipso,
quum spoliatori spoliatus ante restitutionem non cogatur
ullatenus respondere. &.[. Verum31 spoliatione in modum
exceptionis tantum probata non est perii"! lioc restitutio
facienda, quemadmodum, si33 in modum exceptionis ali
quod crimen testi obiicitur, ut sic a testimonio repellatur,
etsi crimen contra eum civiliter probatum fuerit, non
ideo sibi poena infiigitur ordinaria, sed eius duntaxat testi
monio non creditur, quod ea ratione contingit, quoniam in
ipsum accusatio 34 non rocedit. Testes etiam, quoruni
testimonium reprobatur, inter35 infames quasn ex falso testi
monio non habentur. [Quum autem etc. Dat. llmeliae III.
Non. Oct. irgs.]

CAP. m.!
Petentl hereditatem obstat exceptio nativitatis, quae prius debet coram
ecclesiastico iudico terminari. Hoc dicit secundum ulo-sani, intelligendo,
quod hic erat piius eorum iudico saeculari petita bcreditas, et exceptum

fuit de iiiegitimitato.

Honorius lii. Ludovico2 Regi Francorum.
Tuam non credimus latere prudentiam, causam natalium

carissimae in Christo filiae nostrae illustris reginae Cypri ad
examen nostrum, utpote uae ad forum ecclesmsticum
pertinet, iam dudum esse de atam. 4.-Unde clarae menmriae

deest: a. 21) quia: Ridit. inuh.- - cf. 1. 19. Di'g.de iud. 22) nec ab eo . . .
t.: CR . 23 cast. Sirati: Ca.-Seracti: Cc: sacratum: aJ." Sui-rati: Ul."

lgnati: bg; cast). Sacrati: Reg. 24) ut: LaNao Reg.: deest: ["i-'Illtfoc
25) dig-noceatur: FGHIIA'LHNCacyhReg.: cognoscatur: Cb 26) udem: ('lr:
eam: Cc 27 petat: C'bc:post: male liil-ht. 28) Quum autem ea. quae
praemisimus et alia quaedam praedicti cardinales nobia et fratribus iioztris
tideliter retulissent, nos diatingueud. euo credentes: 03:31. 29)diversae

minime contingente?):i
37. 30) qua . . . agat:

propter: L.!Cabc 33)quum:

ap.. ltal. Innoc. lll. Epp. pp.i') Reatituium'e: 'A iii. sic..
oico franc. ltogi illustri: lutil- l'otthust2)L
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Philippum regem I-i-aneiuepatrem tuum literis nostris curauimus
prat-numera, ut, si forsan regina ipsa super successtone cointtatus
(.'umpuniue quaestionem proponeret rorant eo, non audiret eati
dom, qttntts'qttt'terminata esse! praedicta causa natalium, ea:gua
illa noscitur dependere. Licet ergo, sicut uidentpatri tuo scripsi
mil.-', velimus reginam ipsum in suis iustis petitum-tbas exaudiri,
(luil! vero ii, antequam natalium causa terminata essetf,
dependentem ex illa successionis causam mcupere minl
aliud esset quam diversis processibus intricarc ne otium, et
confusione quadam iudicii ordinem perturbare, Sl forte ab
ipsa regina Ulflnuncio eius seu quolibebalio fueris [super lioc
requisitus, donec iam dicta causa natalium apostolico iudicio
finem acceperit, patienter exspectes. [l)ut. I,at. XVII. ltal.
liec. Pont. nostr. .-lu. I'll]. 121

can-. IV.'
Atreus pes.—essuriorecuperandae non tenetur ante restitutionem suis spo
liatorilnts, nisi sllpcl'qllal:—'tioltu.poliatiouls, respondere; potest tamen ab

ageu-lo repelli per exceptionem spoliationis. ll. .

Gregorius iX.
Super spoliatione conventus adversus restituti-onem

petentem non est, nisi super quaestione spoliatioinis, 51eum
reconveniat, audiendus, quum restitutionis petitio in hoc
privilegiata noscatur, ut ipsam intentans non cogatur ante
restitutionem spoliatoribus respondere, quanquam. ab
agendo spoliatione ab eis in modum exceptionis proposnta'-"
repellatur.

TITULUS XI.
DE PLUS PETITIONIBUS.

('A i'. UNIC.l
Ponit quatuor modos plus petendi et poenas plus petentium.

Gregorius IX.
Consilium providentiae dici non potest, quod pecuniam

tibi debitam ante terminum ab adversario repetisti. Punitur
enim importunitas. plus petentium, si super petitione sua
duxerint in iudicio persistendum, ita, quod, qui re petunt:"
amplius sine causa, in expensis adversario condemnantur.
&. I. Qui autem plus loco, ad interesse tenentur pro eo,
quod utilitas adimitur debitoribus, quam haberent, si statuto
ioco solvissent. S. :. Ei vero, a quo amplius tempore peti
tur, induciae duplicantur, nec litem excipiet, nisi ei solvantur
expensae. 5. 3. Te uoque dubitare non credimus, quod
causa plus petitur, quum aliquid in genere vel sub alter—
natione debetur, et rem in specie vel unum raecise peti
contingit. 4. Re autem, si X. sint debita et X. repetan
tur-"?'. &.5. Loco vero, quum quis non ubi convenit solvere,
sed alibi convenitur. y'. 6. Tempore quoque, quum ante
diem vcl conditionem petitur quod debetur.

TITULUS XII.
Dii CAUSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

CAP. l.!
Causa possessionis et proprietatis sub eodem iudico torminarl debet, nec

contra absentem est pronuncianduui.

Gregorius ]. Duci'-" Siciliae.
Susceptis 1-[nutgnitmiinisvestrae epistolis contristati sumus,

tliu", ub ueteribus et.-etesiae.S'yrucusunae quasdam posse:-'Sivnesi
quas rox tenuisse dicitis, occupatus irrationabiliter iudicastis.
Sed crcdit/lux, quia hoc tui fratris et coepist-opi nostri Ioannis

. 'l'it. X. Cap. iii. 3) Quia tamen: Handorig.: vero: de:-sl: L'b 4)sit:
m'ty. tuain quoque serenitatem praeut-mundani duximus et rogandum (rogu
runs: Iul: et reg.: (lusi: hb), quod si . . . . requisitus eorum preeibus aures

regi.-ös, deiici-::. .l.) lini-.ceplelrtt,(illumina): [ibi non lnelines: Eot'l'g.up. . "..".c—'v.-- u ut.-: ne. 'u'.— . : -- -'
pinsita: i-"HIA'LUJIA'. 9" J "" '""l "

'[' t. X . Cap. nu.
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notitiam noti pervenit. Nam absolute poterat e ita veritate, si
quid illicite factum est, emendari. Et uico, quiZïnLegaii provi
sione decretum est, tam momentia, quam proprietatis cau
sam sub uno eodemque iudice4 debere-'l cognosci, nec nos
contra inauditam partem aliquid possumus diflïnire, [prae
dicto fratri etc. Dat. )Ilens. Oct. Ind. II. 598.

CAP.".'
Si actum est [IDIIGIBOI'IOet petitoria, potest iudex reeoptle probationibuu
super utroque prius discutere probationes nuper peruenerit;, et illudterminare. ".d.

Coelestinus III:-'
Ad ultimum interrogati fuimus, si iudices deputati, ut

de possessione et proprietate-l cognoscant'i, gravibus5
partium sumptibus parcere cupientes, de utraque com—
mixtimG audiant7 allegationes pariter et testes admittant,
deinde prius audiantB attestationes de possessione, et pro
nuncient'J' secundum tenorem illarum utrum licite hoc
agatur. Nos autem quem hoc sit in iure civili expressum,
quod licite possit iieri, respondemus.

CAP. IIL'
Si spoliatus possessorio et potitorlo limul agens possel-lonem et spolia
tionem probat, sed non dominium acu proprietatem, obtinet in poreellorio,

sed auecumbet in petitorio.

Innocentius lll. Archiepiscopo et Canonicis
Sutrlntsï'.

Quum ecclesia Sutrinaö pastore vacaret, vos convenien
tes in unum, et, sicut moris est, Spiritus sancti gratia in
vocata, pastorem unanimiter elegistis, etentes ipsius-I
electionem a sede apostolica confirmari. erum dilecti filii
clerici conventualium ecclesiarum civitatis eiusdem apud nos
de vobis consequenter suam deposuere querelam, quod,

uum in episcoporum electionibus faciendis ipsi ac rae
(ecessores eorum consueverint interesse, vos eis invitis
renitentibus et exclusis ad faciendam electionem roccdere
praesumpsistis, quam ob hoc non confirmari5, se infirmari
potius postulabant. Partibus igitur6 pro quaestione huius
modi apud sedem apostolicam constitutis, dilectos[iliosnostros
B. tit. b'. Petri ad vincula, et !. tit. S. I'riscue presbyteros, et tit.
b'. .'liariae in Cosme-dinditwonum cardinales dedimus autiitores,
in quorum auditorum7 praesentia testes utrinque producti
fuerunts, et eorum depositionibus publicatis, pars canoni
corum per testes a se productosg intentionem suam, quod
ad eos tantum spectaret electio, sufficienter dicebantW' esse
probatam; parte clericorum nihilominus asserente, quod
per dicta testium, quos produxerant, et ipsi assertionem
suam, quod electioni pontificumu interesse deberent,
plenius probavissent, per quae constare dicebant, eos
electionibus trium episcoporum, qui ecclesiae Sutrinae
ultimo et immediate praefuerant", cum canonicis cathedra
lis ecclesiae adfuisse, vocem ue habuisse Cumaliis eligendi:

os igiturm, auditis allegationibus et rationibus partium et
dqmsitionibus" ipsis diligenter inspectis, uoniam li'quido de
prehendimus, testes vestros in erhi endis testimoniis
varios exstitisse, atque adversus dem attestationis suae
coram dictis auditoribus 15 vacillasse, sicut ipsi nobis postea
retulerunt, et uod negativam "3 quodammodo adstruere
satagebant, pro are volentes, ius electionis ita quidem17'
ad vos13spectare, quo ad adversarios minime pertineret,
per testes vero adversae partis fuit19 sufficienter ostensum,
quod in trium episcoporum electionibus, de quibus prae
missum est, clerici praesentes adfuerint et vocem habuerint
eligendi, praemissam electionem factam eis contradicentibus
et exclusxs de fratrum uostrorum consilio decrevimus30 irri
tandam, clericos saepe dictos '-" in eam quasi possessionem,
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N: ipsum (eleet. dccst): (.'ling. 5) contirnnamlam, lad intirmandntn (udit. :
penitus: (.co) potius (petilum: (.'b)asserebant: (: e.:/. ti) ergo: (: lit-g.
7 und.: :: igni. &) fuerint: li.- fueraut: (.'tint. Bühm. tt) intro
(luetua: Fit/X Cont. "tiiam. tu) (licebat: FttHIlt'LaA'b'lley. tl) pontineia:
I-tl; poutltieis Sutrlul : IJ; 12) add.: inter eligentes Sutrio. episcopos: (:D
13) ergo: 0 Ita,. .: testium: (.'b 15)cardinalibus: CReg. 16) ne

tionem: ib. " IX 13)se: CReg. 19) fuerit;
HILaN 20) decernimus: LJCgh 21) fato-: Oacgh.
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quam ante controversiam motam habuerant, reducentes.
Verum quoniam in quaestione praedicta quicquid iuris
utraque pars in electione habebat deductum in iudicium
Videbatur, quum iure civili sit cautum, id venire in iudicium,
non solum" de quo actum est, ut veniret, sed id non venire,
de quo nominatim actum est, ne veniret, et secundum
statuta canonica electiones episcoporum ad cathedralium
ecclesiarum clericos regulariter pertinere uescantur", nisi
forte alibi secus obtineat de consuetudine s eciali, nec ex
eo, quod clerici antedicti se inter eligentes gutrines24 epi
scopos probaverunt tertio exstitisse, ius eligendi prepter
brevitatem temporis usque ad praescriptionem legitimam
non producti Sibi acquirereü potuerunt, et actore non pro—
bante, .qui convenitur, etsi nihil praestiterit, obtinebit, ab
eorum impetitiene super electionibus faciendis vos duximus
absolvendos, saepedictis ecclesiarum clericis super hoc per
petuum silentium imponentes. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. VII.
l-I'br. meo.] '

C AP. IV. 1

idem dlclt quoad intellectum, quod decretalis supra proxima.

Idem Canonicis de Bethlehemï.
Quum super electione Bethlehemitanae ecclesiae3 inter

R. subdiaconum nostrumi, et P. canonicum sepulcri Domi
nici nuper in nostra praesentia quaestio verteretur, utroque
se pro electo gerente, quum praefatus subdiaconus5 a
venerabili fratre nostro patriarcha Hierosolymitano" fuerit
confirmatus, 1-alter vero ['tu-oremregiumï obtineret, eis-3dilectos
filios P. Basilicae XII. Apostolorum, I. titul. S. St boni in
monte Coelio presbyteros el G. S. liirii-iae in porticu iiaconuni
cardinales dedimus auditores, in quorum praesentia receptis
utrinque testibus, et eorum depositiom'lms" publicatis-, quae hinc
inde allegata fuerunt10 nohis et fratribus nostris retulerunt
fideliter et prudenter. Nos vero tant per relationes cardinalium
quam per gesta de causae meritis sum'cienter instructi, communi
cato fratrum nostrorum consilio,Eum", qui" se probaverat
per saecularem potentiam Spoliatum,restituendum" decre
vimus14 iustitia mediante. Verum quoniam tam possesso—
rium, quam etiam"! petiterium deductum fuerat in iudicium,
et tam restitutionis quam electionis quaestio plenius
agitatam, et constitit nobis, electionem utriusque minus
canonicam" exstitisse, quum iudex, de qua re cognoverit,
etiam"3pronunciare debeat, iua-tacanonicas sanctiones utram
que duximus sententialiter irritandam. [Ceterumetc. (cf. c. :.
de con/ess. II. 18.)]

CAP. VJ
Qui agit de proprietate. ante conclusionem causae possessorio adipiscendae
vel recuperandae agere potest. post conclusionem vero et ante sententiam

eo non potest, nisi iusta causa subsit.

Idem Episcopo Novioniensi2.
Pastoralis officii -l-debitumsollicita menteprosequeris, quum

iustitiae zelo succensus super dubiis t'tiri's'articulis per apostolicae
sedis oraculum, a qua tuae pendet iurisdictionis auctoritas,
responsa humiliter appetis-'i et devotus exspectas, ne forte nova
opinionum varietas aut iuris exceptio4 varia novitate distincta
non iuris effectum pariat, sed iustitiae defectum potuis inducat.
Sane, sicut nobisper tuas literas intimasti, contingit-aliquando,
ut, quum is, qui se asserit spoliatum, suum trahitspoliato
rem in causamö, inter ipsa iuris auspicia requiSitus, quo
malit experiri iudicio, litem proprietatis in editur, de illata
sibi violentia nullam faciens mentionem. Suum autem adeo
fuerit in causa processum, ut testes sint hinc inde producti,
novum iudicium super possessorio nititur inchoare, 1-dicens,
quia6 non videtur possessorio renunciare iudicio qui rem coeperit

Tit. XII. Cap. iii.
24) Sutrinenacs: apr. ab (Sami-Insns.)
Uli ling. Belum

Cap. IV. 1) Restitution ez Aia». e. mt- (2.4.); Comp.IILe. 2. h. i. (2, 5.)
vocata in cons. coit. Rane. ap. Bai. !, 686. !) Bethlehemltanis (de: dccst):
Iv'li'c:— scr. ae. 1800. — Poltliast no. 1061. 8) eccl.: !: cttuiu.,- eloct.
Bethlehemttans. (oeci. deest): )nostr.: deest.- 0 5) quam primua
etiam (dunt: a.) CTliunt. r.) litor.: T 7) regum: (.'/ueht. 8) eis
N. et N. dedimus: T O)attostationibus: T 10) fuci-qm: T 11) iam
dictum subdisc. nostrum (It.. Ob: deest: 01) qui. m. 2 qu .,,
Fl.b.ltN 13) restit. euo: mals Richt. 14)decernimus: FGHIN 15) et.:
deerit: CacT 10) add.: fult: ai'l': actitata constitit: Rani. 17) idoneam: 'l'
is) et.- dus - "

22) sol.: add. a Rei/in. 28) noscuntur: 0 Reg.
25)add.: non invito sane sensu:

c . v. l.)?esit'lntnmquq.Brequ.V ii.: Man.-xl.m. so.; CompJII.
e. a. (9,5.) ) 2) leg.: Noviomensi: Reg.aut: Noviomagoiisi:.V
It'opan. — Potthlist no. 1633. 8) expetis: Ob'l' 4) expositio: ("mi' in)causa:
Cubli 0) quod: (: 'i) potuit: Ob it) respondebimus: [leg. '.I)quod:
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uindicare. . Cui ea: adverso resistitur, quia, dum querelam
proprietatis sponte proposuit, praeiudicati" sibi fecit in quaestione
possessionis, quam secundum iuris ordinem prins proponi licuit"
el debuit terminari. Quid igitur in his slalucmlum sit, tua fra
ternitas requisivit. Nos autem Censultatieni tuae taliter
respondemuss, qued'J possessorio quidem iudicio, quod de
recuperanda seu adipiscenda possessione proponitur, ante
quam renunCiatum sit, aut conclusum in!" preprietatis
iudicio primitus instituto, agi potest ab eo, qui rem coeperit
Vindicare, quum legali sit provisione statutum, eum, qui
fundum Vindicaveritll' ab eo, cum quo interdicto unde vi
potuit experiri, pendente iudicio interdictum posse nihilo
minus intentare 13,aliis possessoriis iudiciis in "" sue robore
duraturis, Iquae vendicatienem dominii sui natura prae
cedunt. .Sl vero renunciatum fuerit vel*" conclusum, ut
iam possu causa pro rietatis diftinitivae sententiae calculo
terminari, ne lites liti us inculcentur, et via possit fraudibus
aperiri, causa-15non decisa possessorio non erit utendum,
niSi iudex, qui de causa cognoscit, hoc ipsum ex iusta causa
Viderit eapedire, puta quum ex perspicuis indiciis facile
argunur iniquitas invaseris, et s oliate casu "7scu malitia
probandi dominium subtraxerit acultatem. His igitur et
aliis causis inspectis, quae continent aequitatem aut iuste
moverint animum iudicantis, postquam etiam conclusum
fuerit, posse agi possessorio iudicio non negamus. [Dat.
Lat. V. Kal. Ian. 1201]

CAP. VI.'
Hi pctitorlo et possessorio simul est actum, una sententia terminatur, et
praemittitur possessoriuni in tcrniiiiande; sed in exsequendo praevalet

petitoriuni.

Idem Episcopo et Officiali sancti Andreaeï.
Quum dilectus3 (Et infra: [i;/'. c. 6. de arb. ]. 43.]) Ad

quartum autem breviter respondemus, quod, quum super
possessorio et petitorio simul est actum, utrumque una
sententia debet terminari. Sed licet in pronunciatione sit
possessio praemittenda, in exsecutiene tamen debet preprie
tas praevalere. [Quamvis autem etc. l)iit. Lat. XII]. Kal.
Apr. .-'lo.X. 1207.]

CAP. Vii.1

Ailiiidieatur illi lienetieium, qui probavit collatoreni suuni fui.-ssein pos
sessione conferendi collationis tempore; per hoc tamen non prohibetur
succumhens agere de proprietate iuris conferendi cum ipse collatoro. lioc

vult tota littera.

Idem Veronensi"! Episcopo.
Quum olim quaestio, quae inter dilectum[iliumarchidia

conum ex una arte, et archipresbyterum3' et canonicos
Vincentinae ecc esiae ex altera (Et infra:) Quumigitur archi
diaconus praedictus haec coram nobisfideliter recitaret, Quoniam
per ipsas attestationes nobis constitit evidenter, quod ab
episc0pis Vincentinis archidiaconatus ipsesme reclamationeaiqua canonicorum duobus archidiaconis continue, qui'-1
ante ipsum exstiterant, fuerat assngnatus, et quia-canorum
praedicti iudices recusare cel postulare rescripti Cnplam
minime debuerunt, quum causa praedictis iudiCibusdelegata
fuisset de utriusque partis procuratorum assensu, et ab
eisdem esset rescriptum impetratum, nec deliberationis inducias
petere, quum apud sedem apostolici-imper procuratores utriusque
partis lis esset contestata, praedictum archidiaconatum non
obstantibus huiusmodi exceptionibus eidem" per diffinitivani
sententiam adiudicare curavimus, canoniCis Vincentinis
crmtradicentihus eidem archidiacono, stallo etiam archidiacono
deputato et aliis pertinentiis suis, perpetuum Silentium impo
nentes, reservata tamen eis quaestione proprietatis super
collatione archidiaconatus ipsius, Si forte super hoc conten

' : le si: Cltb: de: T li) vindicavit: Ffilllh'IJIl'uhgh:
"» m ' : lii) in: ili-(st: Nil/lli.ch [tif/. l-i)seu:

IG) casus: (.'/iT.

dtt'st: CiiliT
vlndicat: T 12) intentari: CReg. ,
FGHIXMXCTReg. 15)quum iam decisa fuerit:

Cap. VI. !) liest/tutum (.r. lli-q. [iul. X. Si.; Conip. III. f.. 4. lt. (. (".B.,S.)
2) Ep. 8. Andreae abbati de Berech., (Iierotli: l:"?! lici-ein: H:) S. (T:..'-Litt;
priori. R. archidiacono et mag. . B.: Ce) ottiniali .S. Amlruae: t..- uisi-r.

: U: i'nscr. Rei/. rid. '» adn. ad :. G.de:arb. ([, -i:i.); — l'otthasl no. Jofiil.
' lii abbas et canonici: (.'.

a) animu i ]) Restitution :: Comp.IV.:ie "I.i"tlJlt'l. ('i. 12.) !) maneam
inscriptionem reae hulc ltnqi'stri' (add. VI. 202. ap. l!i'nqri.) ri rba dormi,- "sc.-l.
ptum est vcnorahllili. fr. Vorononai S. lt. .B. cardinali ct Peltrcnsi et Hel
lunensl episcopis. nt praedictam sententiam observari et ipsum l-'. tui.-lant
arehldlnconatum ipsuni, oti-lium etiam in choro archidiacono deputatum.
cum onmibus aliis pertinentiis suis per censuram ecclesiasticam appella
tiono remota pacitlcc possidere. Datum ut supra." — l'otthusl ne. eum.
11)archipresbytcros: 'D 4) antequam praefato ln'llltl. fllt'rilll ll
5) praedicto titio archidiacono: J). li"
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dere voluerint adversus episcopum Vi'ncentinum, quum res
inter alios acta non debeat eis praeludicmm generare. [Dat.
.-lnagniao III. Non. Ian. mort.]

CAP. VIII.!
SI pi.-tenu rem ex una cornuasuccumbit, ex alia causa poturo poterit. 'Hoc
("I'll quoad lltornm. Vel sic: Pctonti rom Iure dominii pones-ionem

probare non sumcit. Iloc dlclt quoad titulum.
Honorius III.! Abbati S. Cypriani Torcellanae

dioecesis et S. Mariae novaea de Venetiis.
In causa, quae inter uenerabiles fratres nostros-1

patriarcham Grandcnsem-' et episcopumCastellanum6 ex una
parte, et abbatem et conventum monasterii sancti Georgii
dc Venetiis super subiectione ipsms monasterii ex altera
vertebatur, invenimus pro eodem7 patriarcha probatum,
quod recipiebatur in ipso numasterio processionaliter cum uicenso,
aqua benedicta, et icona, et quando rcvertebqtur a gradu, pulsa
tum/ur ibi campanae, sicut in aliis ccc-iesus Cit'llails, et quod
inter alia8 abbasa quandoque ivit ad eius10 synodum, L.
solidos Venetorum uu'nurumll' ei per plures annos exsol
vcns. 1—Probatumvero pro episcopo invenitur" quod eiusdem
monasterii coit/irmneit abbates, qui ei "* obedientiam et ret.-eren
liam impemleruutl'l. .-lbbates etiam eiusdem. m.onasteru' qd
synodus veniebant episcopi, et idem ad erscqutas invitatus-reeipie
batur processionaliter cum solennitate praedicta, ac similiter m
uito/us in les-to beati Georgii procurationem ibidemlülrcctpiebat,
quem in barcu sua in festo Purificationis B. Firgims conduce
bant. Quum autem in his primo possessorio egerint patriarcha
('l ipis-copiismemorati, nos eos ad ossessionemyel-quiori'rcstitui.
uius praedictorum. Verum quia tinc inde peti-torio nihilominus
actum fuit, et utraque pars totum suum ius ridetur in iudicium
deduxisse, nos, usis praedecessorum nostrorum privilegiis,
uiunasterium ipsum de fratrum nostrorum eonsüio liberum esse
det,-eruimus,et immediate ad Romanam ecclesiam pertinere, illud
in praemissis, et aliis-, uae iuris-rlietitmem et subiectionem
respiciunt, ab impetitione dictorum patriarchae ac episcopi absol
ventes, non obstante possessione circa praedicta probum, quum
non docuerint se tanto tempore talia percepisse, quod per hoc
libertatis /iterit priuilegiis- derogatum. tt.-servamus (alternm
episcopo supradicto quae sibi circa chrisma, oleum sani.-tum,ordi
"(Ill.-Utica"clericorum et ( uaedam alia in eisdem priuilef/iis speciali
Ier reservantur. Ad aec, quum de praemissis L. solidis,
quos petiitn ad subiectionis iudicium,a patriarcha sit actum,
per sententiam difiinitivam 15' quam super hoc contrariam
reportavit, ei non adiinimus, si alio iure de ipsis experiri
voluerit, potestatem. [Ideoque discretioni etc. Dat. Non. Maii
.-Io. VIII. 1234.]

TITULUS XIII.
DE RESTITUTIONE SPOLIATORUM.

CAP. I.!
Adversus restitutionem petentem, non est audiendus reus de proprietate

opponens, nisi actore consentiente.

Gregorius IX. Episcopo Constanf'"
Licet multum -l-[/'raternitatem vestram ad servandam sibi

'I'it. XII. Cap. VIII. 1)Rrstitutmu ea:oriq.ap. (fghi-liiItal. sacr.V, 1207.;
(.'omp.V.e. uu. h. I. (2.G.) 2) add.: dilectis tillis: orig. 3) a .: et S. Marino
«lc.-Avarino (Avaves.: lia: iti-an.: Ee; Ananr.: Ed) Paduanis (Pap.: Ed.
l'aduanac: Et:)prioribus: Ebria..- do Venet. etc.: desunt: Eb - Potlhast uo.
72:19. -1)vcu. fratrem nostrum: liic/it. 5) Uradenscm: Ead orig. G)(Tantal
linu.: Hh,-Castellanensem: Iiicht. 7) cod.: add. a lia,/m. 8) int. al.:
add. a tliu/m. 9) dictus abb.: Ed tiii-ht. 10)patriarchae: h' 0:19. 11) min.:
«hist: tiii-ht..- soli Ul. Ven. numerum: Ed 12) invenimus: Ed lilud.
i:!) cui ob.: ib. 1-1)impendcbaut: ib. 15) proc. rccip., ibidemque eum:
I-.'udliii-ht. 16) tamen: I-JIticht. 17) quon pot.: add. a "II./m. 18) diti-.:
dcest: (.'udd.adi. o.,- per sent. liuiusmodi ei non aditu.: Hardt].

Tit. XLII. Cap. 1. 1) "calitnhun :: (iter/. I. lieg. X, EU.; Comp.I. c. 'I.
t:. I. (2, 9.) 2) IX.: dccst: FHHIJIX: Constantino ep.: .-I,-- Constantio ep.
Mediolanensi: ticg. — scr. uo. 600. — Jqü'o' no. 1314. 8) Qucstun: ,
4) nob.: decst: ib. 5) Philislus: F; l'hilaglus: G; Philaslcua: H; Phila
grius: .lacI'l: Phil. eat.-c.: det-xt: [fig. 6) eius: «lernt: .-I Reg. 7) ante
Iudicium: ib. S) Eveutius: [frg. 9) vester (eccl.: deest): .! lief/. 10) eo
iluiu: (.': praedicto caeco: A.-praotato latore: Iicy. ll) constituit por quin
que testes artem ecclesiae vostrae satisfacere posso, eiusdem ecclesiae
illum uiiiu-l: .III.!iuris esse: .l Ite-y. 12) id. fraternitas vostra praedictum
Philagriqu eontra iustitiam laborare non faciat, sed modis. quibus potuerit,
v'.-ritatqu diliguntur inquirat. Et si manifcste. sicut hic constituit, probari
potuerit vestri iuris esse, buit-.propter Deum eitius satisfaciendum est, ut a
sua Intentionc sine labore dlscoulat. Alioquin ante omnem contentionem
res eius culta vestra provisione reddatur-. ut sua cuique etc.: lief). 13)si
ntaliifcatc sicut hic asserit (stetit: .ik) probari potuerit (poterit: Ab)vostri
iuris esse, huic: 14) culta: Act-( 15) mdd. et infra. Dixit etiam prac
tiIutus caecus ctc.: A; (.'/. c. 4. dt.-clus. (8, 39.)
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iustitiam Philagrii portitoris praesentium: [Ingellum caecitatis
inuitet, ueruntauun, quia ad restituenda quae sibi praciwlicialüer
asserit detineri per nos vos noltii![ieri promptiores, praesentia ad
vos scri ta praevidimus dirigenda] Conquestuss. est autem
nobis4 hilasius5 caecus, eiusG cam um cum vinea sua ab
ecclesiae vestrae hominibus irrationabiliter occupatum.
Quod si ita est, quanquam ante omnem contentionem"
ossessio ei debuerat violenter ablata restitui, tamen, quia

Fcommunisjilius] IEventusa diaconus ipsius9 ecclesiae con—
sentiente illo10constituitn se legitime probaturum, dictum
carn um eiusdem ecclesiae iuris esse, idemne veritatem
inquire", et ", si hoc probatum fuerit, huic icendum est,
ut a sua intentione discedat; alio uin ante onmem conten
tionemres ei ablata" reddatur"). ( sua cuiqueparti integra
post hoc uianeat de proprietate cognitio etc. Indicavit prac—
tcrea etc. (cf. c. 4. de cens. III. 39.)

CAP. II.'
Petonti restitutionem benene" non oii-tat renunciatio Iacta post spolia
tiouom, quia praesumitur non spontanea riora addidi: "quia
praesumitur non spontaneu" quoniam, etsi probaretur spontanea, deuoret

obstare talls exceptio vel t'cnunclatlo in bononciallliuu.

Alexander III. Vig'ornicnsia Episcopo.
Sollicite cures et diligenter perquirerca, quo tempore H.

renunciavit4 ecclesiae, et, si tibi-"' constiterit, eum" esse
spoliatum, quum7 eidem ecclesiae renunciavit, si3 hac vice
ttmtum ratunciavit, aut si pluribus vicibus renunciavit ecclesiae9

raescriptae, dummodospoliatus renunciavit, contra eum testes
alterius partis de iuramento etio renunciationc spontell
facta, antequam restitutus fuer-itm,non 13admittas, quia non
est verisimile, quod sponte iuri suo renunciaverit qui re
nunciatH spoliatus. Sed testes eiusdem15 H., quibus"? in
tendit17 se probarc, quod violenter praedicta. ecclesia
fueritls spoliatus, dummodo idonei sint19, reciperem) non
postponas".

CAP. III.1

Petous restitutionem bonoticli non auditur, ctiam-I spoliationom probat, si
probatur, cum sponte iliud boneliciuni prius resignasse.

ldemg.
Acce ta conquestione3 P. clerici, quod violenter fuerat-1

ecclesia : ::Procebrtmt 5spoliatus, vobis '5per apostolica scripta,
si bene triuiiüiiuius, (praet.-ipiendo]'Idedimus in mandatis, ut,
si hoc constarets, eam sibi auctoritate nostra rcstitui facere
tis9. Quo cognito 10res onsum est, sicut nobis11 dicitur, ab
adversario, id12 non de ere proficere eo, quod spontanea
voluntate coram Eboracensi archiepiscopo apostolicae sedis
legato "*praescriptam ecclesiam abiurasset. 1-Quia vero non
sci-ipsium: idiotis, sed discretis personis, et nostrum 14est dt'scer
nere, quid ratio dictet, thkcretioni vestrae praesentium auctoritate
Mandamus 15, quatenus rei veritatem diligenter et subtiliter
inquiratur, et, si vobis constiterit, quod raei'atusla P. nullo
metu vel vi coactus, sed spontance " praelibatam ecclesiam
taliterla abiuraveritl", ei omni occasioneel appellatione remota
super hoc perpetuum silentium imponatis.

Cap. 11. 1) Restitution ea: A p. XXII, l.; Lips. XXXIX, l.; Guss.
XLV, l.; Bamb. XXXVI.1.; Comp. . c. 1. h. 2. , 9. 2) Wing.: P.- add.:

P. C.: Sicut ex literis: P: —ä/. App. XLI, 5. — 1159—81.—Jaj'e' uo. 9208.8) Investlgnro: PR: deest: A renunciaverit: FK)! ö) vobla:

iubet.-Og",- decst: LXI" 6) Iplum: 0 'i) quando; Aa! 8) si . . . renum.:est: bc 9) aut eccl.: 0 10) et de: 0 1 spontaneo: : spon
a: R 12) antiq. restit. (nor.: add. «:Bit/pn. 13)nullatenus: Coll.cilt.

4) add.: iam: A,- renunciavlt: 0 15)cium.: decst: AbcklO:lios: It: test.
: P,- eiusd. H.: est: Q 17) in quib.: Q,-qutbus intendit (intendebat:

) posso prob-ro: PR,- qui pro se Inteudunt probare: 0 17) Intendcbat: Q
13) fuit: 0,- deest: F 19) sit: F,- sunt: FO; fuerint: PR 20) accipere: U
21) minimo illn'eru: Coll.eiti.

Cn.] . 1) Restitution cc.-lpp.XXII, !.; Lips.XXXIX,2.; Cass.XLV, !.;

Buiub. XXXVI, tt.; 00:31. 1. e. 2. h. t. (2, tt.) 2) decano Llncolniensl ot abb.de Rivaus: 0: — legen uin tamen est: Rivallla, cum .Ipp. , S.. ubi prior
rapitis particula refertur. — 1159—81.— Jttfc' uo. 9050. 3) qune-tione: R

Cant. llohm. 4) fuisset: Aabclüfq: fuerit: Lult 5) ita: Aud'l et 0 XLII.:Proccbrab: .-lb: l'raecedobuu: t.- Sprotobtur: 0 XXII.; Pocdbant: ['
6) discretioni vestrae (tune: 0 XXII.): CoII.citt. 'I) praec.: decst: (2 8) si
per oftlcinles venerabilis fratris nostri Eboracensis archiepiscopi, A. S. L.,
ux concessione Ipsius (Illius: R) in eadem ecclesia introductus (institutus:
0 XLII.) fuisset, et inde per violentiam eiectus (exire coactus: 0 XXII.):
AOI'QH 'J) faciatis: 0 XXII. R 10) quibus cognitis: Coll. citt. 11)vobis: 0
12) Id: dcest: FG].-lsta omnia: Coll.citt. 13) In praesentis (praesentiam: tt)
praefati archiepiscopi: Coll.citt. 14)vestrum (et: dccst)' Q 15) iniungi
mus ut: Coll.eitt. 16) praedictus: GK 17 apo tan :: R 1 tal.:
add. :: Raum. 19)nbiuravit: 0: nbrennntiavcrlt; R; renuntiaverit: Q.
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CAP. IV.! .
In luterdlcte de retinenda lnccmblt reus, lpsius sblurstloue probata.

. d. quesd titulum.

Idem Wigorensi Episcopo et Heliensi
Archidiacono3.

'Audita querela dilecti filii nostri T. clerici carissimi in
Cluuto filii nostri illustris Scotorum regis, quod H. persona
ecclesiae de Sander3', ipsum super ecclesia sua4 de Pelen.
indebite molestaret 5, quam liberam tunc et racantem ad reprae
sentationem eiusdem regis praedictus '['. ftu'rat adeptus, licet idem
Il. sponte iurasse7 dicatur, quod super ecclesia dc Poi-ten.aprae
fato T. nullam quaestionem nnweret, renerabili fratri nostro
Londonensiïl' episcopo, et tibi, fili archidiacone 10,dedimus
m mandans, ut, veritate rei plenius inquisita, si vobis con
staret", quod praedictus H. alterius ecclesiae personatum
haberet, vel iuramento s ontanee'ï praestito firmaverit se
memorato T. super ea em ecclesiala' quaestionem de"
cetero non moturum, ei c.l'inde«(Inn-llationeremota rpetuum
silentium unponatis, et ab eius molestiam super 'lOCcom
pesceretis "' eundem. 1-I'ostmodum vero nuncius praefati II.
ad praesentiam nostram accedens constanti nobis assertione o
posuillï, quod per violentiam idem H. eadem ecclesia fit?;ril
spoliatus, et ideo ad eos nostras literas impetravit, ut, si constaret
vobis veritate cognita, ipsum 11. spoliatum esse, quum eidem
renunciavit13 ecclesiae, contra eum testes alterius partis de iura
mento et renunciatione spontanee facta nullatenus reciperetis-,sed
potius testes ipsius H., quibus intendebat posse probare, quod
violenter praedicta ecclesia spoliatus fuerit, dummodo essent
idonei, non di/Terretis19recipere, et secundum eorum depositiones
et rationes et allegationes hinc inde productas in causa ipsa ap
pellationis obstaculo remoto quod iustum esset iudicaretur, non
obstantibus literis [nostris], si quae. aliae ab alterutra parte im
petratae fuissentKL aut forma, quam expressimus in alüs literis
super hoc impetratis. Addidimus insuper, quod, si in causa ipsa
aliquid esset immutatumm, postquam nuncius praedicti Henrici22
iter arripuit ad nostram praesentiam veniendi, totam causam ante
ingressum principalis causae contradictione et appellatione ces
sante35 in eum'N-statum reduceretis, in quo fuisse dignoscitur,
quam nuncius ipsius H. est iter ipsum aggressus, nisi forte interim
idem H. cum altera parte spontanea voluntateza posset super ec
clesia ipsa convenire. Nunc autem e: literis praedicti???episcopi
et tuis", fili archidiacone, nobis innotuit, quod vos25priorum
literarum tenorem, [sicut debiiistis]29 secuti, rtes debita solen—
nitate citastis. Quum vero30 si lures eztationcs die tandem
peremtorio constituto, de iam (gli [. contumacia legitima pro
batione vobis plenius constitisset, idonearum31 personarum
testimonio cognoscentes, saepe dictum H. non solum 32ecclesiae
alterius personatum ha re, sed53 etiam spontanea volun
tate ecclesiam de Pelen." in faciem35ecclesiaein perpetuum
abiurasse, prohibuistisæ eidem, ne dictum T. super hoc de
cetero molestaret. Licet autem nuncius eiusdem H. poste
riores37 literas, sicut diximus, impetraveritæ, formam aliam
continentes, quod-*"),non40 obstantibus literis a parte altera
impetratis, revocari deberet, si quid immutatum esset:" in
causa, postquam idem nuncius iter ad nos arripuerit-M

O!

'l'lt. XIII. Cap. IV. 1) Restitution a: App. XXII, L; Lips. XLIX, (.;
thus. XLV.4.; Bantb. XXXVI,4.; Coiup.I. cd. h. !. (2,9.) 2) ngorn. Ep. et
R.. dcest: 0)Ellensl(dust: P)srehld.: Coll.eiu..- —1159—81.—Ju]eno.9213.
:) unter: F.- Bsnteu.: H.- Ssndela: K:"uigl; Sandrls: Aue.-Ssudlnls: IUI."
deferenda: Ad.-Saudetn: 0.- Senclalu: P: Pandug: Sandole: R: —tutetur.: Sand.-y () sul: dccst: Coll.ettt. 5) Pole: :-Petel: 0: Plural-.: H:
Deum: La: Peleren.: LbN: Pelereuen.: M,-Ponltlone: Aach.-Posltloul: Ae:
l'on-: Ab: Poruh Ad: Peleren.: Af.-Polnonc: Ag.-Portlone: .In,-Pone: Il,
Potton: P: Portlno: Q.-Porten.: 0.- —vidctttrüa.: Portoun 6) molestat-lt:
0: lestsre praesume": A 'i) sbluresse: Ab s) Pe u.: : — not. 5.
9) Lundorm FHKLNAR; Lugdou.: P 0) srchldleeono: (L Item. aper.mend. 11) constiterit: AO 12)spontaneo: PQR 18) uuu: FIUKL. AO
14) de eat.: dcest; Aue 15) lmpetltlono eundem T, absolvere minl-ne
«litteratis: 0011.eitt. 16) com sorltls: F.- compeseetls: La)! 17) mon
strsvlt' Am: 13) renunciaverit: Ab 19)dicaraus: Aabe 20) essent:
.tnbeo 21) mutatum-. A . tune: ib. mmota: AbQ 24) pri
ruurn' Ab 25) woh.: deest Q 26) ipslus: Am: 21) t !: Q 28) v

est: 29) sic. deb.: deest 0 30) et quum: AOPQ 31) et Non.: Q
32) non sol . add. a Raum. S:!)et spem-.: 00! L 54 reu.: ?,
' omne: H: Plereno: [: Plten.: Aael: Pontem Ab: Pont.: Ad.-l'hlun
Ae; depositione: A/k: dispositioni: It.- Perton: Q,-— cf. not. 5. ab) hele:
Ab 36) el lllpOI' eadem ecclesia perpetuum lmposulstls silentium. et ab
eius lmp'etltlone praenomia-tum T. penitus absolvlstls: . ettt. 31) ullas .
ib. 38 lm trsvlt: Al Il 89) et quod: 08 40) non . . . lmpetr.: .
« Item.) :? (ul-set: 00 42)errlpult: NHIL'AbOQH 43)debuerit:
volumus: 0 «) sl quld per ludlces delegatos fsct. esset (est: At): Coll.ettt.
lb) ndd.: vel lmmutstlone: lt 46) fulsset: P.- est: LaAO ('l) quatenus,

si ante receptlonem lltersrum Ipsarum (nostrarum: Abo : illum?):lfullfg)quss nuutlus puer-tl II. super lpse cause (dunt: II) ad vos (nos:
usvlt (Impotrsverlt: P) memoratus episcopus,et tu, an uehldlscoue, super
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veniendi, quia tamen non intelleximus, nec intelligi debuit",
ut revocaretur in in-itnmquod er" vos factum esset aucto
ritate literarum nostrarum, se si quid praesumptioneü vel
molentia immutatum esset46 discretioni vestrae per apostolica
scripta praecipiendomandamus, quatenus-17sententiam, quam
protulistis43 ante osteriorum literarum receptionem, occa
sione ipsarum nul atenus revocare tentetis, et, si contra sen
tentiam 1 sam aliquid statuistis, studeatis id, sublato appel
latronis o staculo, revocarc, 1-et praefatum 1]. contra eandem
sententiam nullatenus venire permittatis, sed potius sententiam
contradictione et appellatione postposita"9 faciatis auctoritate
nostra inviolabiliter obseruariï'o. Si vero post receptionemï'l
sequentium literarum sententia5'-' lata-'it fueritïH' ea55 sen
tentia non obstante in causa iuxta tenorem literarum ipsarum
appellatione postposita procedatis, dummodopraefatus II.
per violentiam spoliatus fuerit, et spoliatus illud praestiterit itu-a—
mentum.

CAP. V.'
Petentl restitutionem beneaeii qumstle institutionls non canonicae

referri non potest.

Idem Brixiensi Episcopof.
In literis tuis 3' (Et infra: [cf. 0. 9. de o/ïï iud. del. !. 29.])

Super illa quaestione, videlicet quum quis dicit, se de
possessione violenter eiectum esse, et adversarius dicit-!,
eum non fuisse canonice institutum, respondemusf', rius de
violentaeiectione, quam de canonica institutione agi ebere 5,

uia praedo etiam est secundum rigorem iuris restituendus.
Eltern quum etc. (cf. cap. seq.)]

CAP. VI.!
Non obstet exceptio criminis egenti lnterdlcto unde vi, vel quod vi

ut clam.

Idem Exonen si Episcopo'l.
Item3 quum quis4 dicit, se de possessione violenter-5

eiectumö, vel adversarium clam possessionem intrasse, et
adversarius ei crimen obiicitï, ut cum ratione criminis a sua
intentione repellat, non occurrit quidem-?'nobis, quod illius
obiectio admitti debeat, vel principalis causae propter hoc
exsecutio retardari, quoniam!) criminaliter adversus eum
ante restitutionem 10agere non potest, quum" praesumatur
eius exsistere inimicus.

CAP. VII.1
Spoliatus etiam a iudice, Iuris ordine praetermisso, ante omnia restituetur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.
Conquerente nobis R.-"clerico latore praesentiumaccepi

mus, uod, quum vacaret scholasticis disciplinis, ipsum [non
citatunä" ecclesia de Werfort5' sine iudicio spoliasti. Quia
vero iam6 non decet honestatem tuam clericos tuae iuris
dictionis sine manifeSta causa et rationabili suisï beneficiis
spoliare, quibus teneris paterna pr0visione3 consulere,
fratemitati tuae per apostolica scripta [praecipiendoT' manda
mus, quatenus, si est ita, praedicto Wclerico praefatam ec
clesiam cum reditibus inde" perceptis restitutas, et m

lsm dlets ecclesia sei-tentism protulistls (tulistis: Q) eam cor-tud. ct np
pellutlone remota (cessante: .lu abeatis et linum, nec eam ob
tentu posteriorum literamm revocare tentatis, itn aui-dem,.quod si (add.:
iam: Ac.-etinm: .lb) contra lententism ipsnm aliquid ualuistin, ul sublato
sppell. remedio revocatis: Coll. citt. 43 t . ' , 4 )cesnntc: ()

50) obscrvnre: 51) susuepltlolicliy) (.blll. ctth si) eadem uent.: Q' date: II 54 fuit: FGHIA'. .' .;5 entem: u ..
Ja) np. V. l))lïestilntum t.: App. XXII. b.; I.ips. XXXIX. lo.; Guss.
XLV. ü.; noii-b. XXXVI. ü.; Comp. [. n. 5. It. !. (2, 9.) 2) Meldciisl ep.: ! ,
Lexov. op.: Exon. op.: lt. quodpluat, e]. c. 9. de 017.del. (l,-29) add.-:
P. C.: ln literis: Call. eitt. rf. c. 3. tit.: — 1159-31. - Jam; no. vol-...
3) tuis: dcest: Cadit. st Coll. citi. o. - 4) dixit: Aue.-obilclt: !' 5) hulus
modi tlbl (deest: ll) domus resp.: Coll. ettt. 6) egere (lubet: ilac,- agl
(] bebut: Ab: s Idebct:- . . ' . .

? Cap. . gl) [te.»-litigari:t.: App. X. ". ti.; Lips. ARXIX, H:; alss.
XLV, "l.; Bttmb. XXXVI. ö.; Comp. I. f.. 6. Il. !. (2. !l.) 2) Idem eidem .m.
eedem: lt,- l-ïxonlcnsi ( hon.: Al,-l.cxov.: .lb: Lexlmon: Ar) u.?.P: (..:
ln literis: : — 1159-81 — illine. 9045. ;l) It.: decst.- It 4)Blll1lll.l.:0
5) viel.: deest: AOP/.' 6) elect. . . . poss.: deest.- If 7) obllulnt; l) 3) "md,;
exstat: "(l 9) quia: lt 10)ante rest.: add. a Raym. ll) quam ipsum (dies!:
Ab)constet elus lulmicum exsistere (conslstere: R) Call.ettt.

Cap. [I. ]) Restitution ::LipUuXXXIX, G.: Man. ]. (2, 7.); comp. II.
c. 1. li. t. (2, 'l.) !) Wlwon. ep.: l': — "fit)—81.—Ja]rno. 3862. :) [teu-Ide:
Cont. Bo'ltmu-A : lib: I.: P 4) non ult.: drest rliam: !' 5) Wet'ort: I Ital-m.,
Votw: H: Nefort: La: Deretort: Lb: delicere torti: llo.- Diuorllum: "b:
Deutort: Be.- Duretortl: Bd; Dlmlfort: Ite.- Vcrl'or.: It].- llurltort: "v.;-.'.
Dumollu.: Bb,-de Bl. et de Ste.: P,- Dlue forte: Pl'u 6) Inui: derst: II
'i) suls: deest: T U) sollicitudine: Bh: sollte. providere vel cons.: 'Illi
9) Ple-ï li"-"' """": T 10)uidem clerico praescriptam coelestem. !
11)luteam:

283

pace" eam ossidere permittas. Restitutione autem facta,
si quid [exin e]'3 adversus eum super.Mpraescnpta "*eeclesut
proponere volueris "", coram wnerahtli fratre nostro Expnensr
episcopo delegato a nobis" per te vel er. sufiic1entem
responsalem tuum cum eodem R. ordine tudtcarto potens
cxperiri's, et quod [ipse] exinde statuerit suscipias [irnuter cl
ohscrires; nos enim cutem episcopo causam commtssimus ter
nu'uaudum.

CAP. vm.l
Restitultur coniunx viro probantl clupeum-tionem et copltiam, et de ipsiu

hnpunitatu caventi; nisi magna sit viri aacvttla.

Idem'-'.
Ex transmissa nobis (Et infra:) Quia nobis de veritate

liquere non potuit, causam experientiae uestrae duximus eont
mittendam; ]i-aternitati restrae per apostolica scripta Manda
mus, quatenus, si vobis constiterit, quod praefata mulier
praedicto militi legitime desponsata fuisset, et ab eo
cognita, ipsam ei restitui faciatis, recepta tamen sufticienti
cautione, qttod ilii3 non debeat aliquod4 malum inferre.
Si autem capitali odio ita mulierem vir persequitur, quod
merito de ipso diffidatf' et cum habeat suspectum, alicui
probae et" honestae mulieri usque ad causae decisionemï
custodienda studiosius-*i committatur in ioco, ubi vir'—'vel
parentes eius mttlieri Wnullam possint violentiam inferre.

CAP. Di.l
Per solutionem pensionis rei donante, factam donatorio cum uictoritate
tienatoris. acquiritur illi dotiatario rei donatae possessio, adeo, quod, si ab

illa expellitur, per interdictum recuperandae ugere poterit.

Idemï.
Quum-'ivenisset ad nos dilectus filius noster G.4 canonicus

sanctae Trinitatis de Hasui.5' a suo priore et capitulo
destinatus, in audientia nostra proposuit, quod, quumb'
uenerabilisfrater nosterEboracensis archiepiscopus ecclesiam
de N. eis concessisset, et7 per scriptum propriuma confir
masset, ita, quod post decessum G. de Pontino clerici, qui
praefatam ecclesiam tunc temporis tenebat, usibus eorttm9'
onmibus modis proficeret, et interim de auctoritate ipsius
archiepiscopilo idem G. ipsis canonicis annuam solveret
pensionem, enos" postmodum eandem concessionem, scri to
ipsius archiepiscopi diligenter inspecto, auctoritate aposto ica
:luzünus confirmandam. Mortuo radent praefato clerico iam
dicti canonici, licet per ipsum archiepiscopum non fuissent in
praedictae ecclesiae possessionem inducti, tamen de concessione
et confirmatione nostra plurimum con/identes, ecclesiam ipsam 12,
ne a quodam clerico turbaretur;-, qui eos super cadent ecclesia
nitebatur fatigare, sunt ingressi, et tant contra ipsum archiepi
scopum, a quo gravari timebant, quam praefatum 13 clericum ad
nostram audientiam appellaverunt. Ipsis vero per duos de fratri-.
lius suis appellationem factam prosequgntibus", saepe dictus
archiepiscopus bladum et omnia bona ecclesiae, quae raefatus
G. clericus suus moriens ibidem reliquit, fecit, quod vu: credere
possumus, invitis praedictis canonicis asportari"). (Et infra:)
.ilagister til. et A. "3clerici " et nuncii eiusdem archiepiscopi, qui
praesentes aderant, ipsum super his constanter ezcusaverunt, et
adiecerunt, archiepiscopo iam praedicto 13per praefatos canonicos
gravem iniuriam irrogatam, quia, et si ab ipso literas conces
sionis habuissent, ipsius 19postmodum auctoritate contempta, per
se ipsos ingredi in possessionem non deberent. Nos itaque

12)et in pace dimittas: P 13)ex.: dmt
15) praedicta: LaBb 16) voiuiati: Bi 17)dei.

.: add. a ,m. 18) experiaria: Coll.citi.
Cap. VilI. 1) Itesh'lulum et Aia". 8. (2, 5.); Comp.II. c. 3. h. l. (2, 7.)

2)Abiensiot Bai.epiacopia: Bad; Aibienaiepo: Belo.-Abicnai et Belluaceue.:
]ie: Ambianemlo'rcte) et.Triton. epiacopla: Bb: Aibienai et Beivacenal opp.:
Iti: Abianenl. et Ienuntcn. app.: Bh,- Ambienai et Bcivncenai (rectc) ep .:
'l'l'a: — 1159781.— Jaje'ua. 8825. 3) tam.: add a Raum. 4) etiam: b,
dusl: Bacgln'l' 5) prosequitur: XBglu': add.: habet vel: Bb 6) propinquae
ct hon. pcrsonae mulier: Bh.-prob. et hon. personae: Bb cognitionem:
By: coguit. acu decisione-n: ltci; co n. vel dednitiouem: Bb B)atudioaiua

ue comm. ioco: Bbh 9) vel vir: u: deest.- T 10) aut mulieri! nullam
possint violentiam (molestiam vel viel.: Bb) exercere: T.

Cap. Di !) [inutilium ez Alan. 1. (2, G.): annp. II. c. 4. II. i. (i, 7.)
2) Alex. li'I. Exon. ep. et abb. de Forden.: Babde: Hcford.: By,-Refordeu.:

3)

14) de: T

Bi.- —1159—81.—Juli uo. 8098. uum . . . destinatus: dust: :ex
Mal-' Ta 4) add.: clericul et: (ll-alti 5) Barel.: FGHIN; Baron.: lil-a:
Varell.: u; Bareliia: X: Barleaa: Bad; Dorica-au: Bb; Berlea: Bd.
lsario: Bcfl'a; Ratio:-By.- Borlo: Bt- s) quum: aut: T 7) et. . . conf.:
«tust.- Bacm 8) proprio scri to: BMT 9) horum: NIHNBacg 10)archi
diaconi: [ig.-areh. .. .cau.: est: Bhubi in seqq.pro archiep. sem erponüur:
archidiac. 11)et nos: T 12)1pa.:deut: T 1a)eontra praefat.: ac u)...
acquentibua: T 15)asportare: ltaT 16)A.: dual.- 7' 17)clar. et: deest: Bub
18) praedicto: Btn' Bteht. 19) etiam ipa.: Bub 20) attendentes: BT
21)prae dicta eccl.: FGHIKN; pro dicta eccl.: La,- pro iam dicta eccl.: BT

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. II. TIT. XIII. DE RESTITUT. SPOL. c. 8- 11. 284

Respondemus"), quod, si praefati canonici de praedicta
ecciesia'l' auctoritatem?ul etusdem'f-i archiepisc0pi vivente
clerico perceperunt annuam cnsionem, eo mortuo, quamvis
auctoritatem" eiusdem arc iepiscopi non quaesieruntü',
vitiose tamen non sunt possessronem ingressu, quum, sicut
in saecularium legibus principum cautum est, is possideat,
cuius nomine possidetur. Causam ipsam mots, de qtmrlrm
prudentia et honestate confidimus, committimus, fraternitati tuae
per apostolica scripta mandantes'b', quatenus ante praesentiam
vestram partibus convocatis, si de ipsorum assertione constiterit,
liladmn et omnia bona ecclesiae post appellationem de mandato
ipsius archiepiscopi asportata ante ingressum principalis causae,
auctoritate nostra, subluto appellationis obstaculo restitui faciatis:
deinde archiepiscopum attentius moncatis, ut concessionem suam
rutam habeat et prae/irtus canonicos amodo desinat super prae
fata ecclesia fatigare. S i vero cmnmonitioni vestrae at,-quiescere
noluerit, super ecclesia causam diligentius atuliatis, et sine
personarum acceptione sublato appellationis diffugit: terminetis.

CAP. X.!
Si, actore agente petitorio. reus auper eadem re deducit posm-orium,

proceditur in solo possessorio, auuponsopetitoria.

Lucius lli. Archidiacono2 eti. Archipresbytero
uronensibus.

Ex conquestione B.3 mulieris ad nos4 n0veritis perve
nisse, quod, uum C.5' miies eam sibi matrimonio copu
lasset, et6 maritali affectione pertractans ex ipsa7 filiam
suscepisset, sine iudicio ecclesiaea postmoduma se removit
eandem9, et de accusando super consanguinitate matri
monio, remoto appellationis obstaculo, literas ad iudices 10
impetravit. Quum autem prius, quam a delegath iudicibus
mulier citaretur, per dioecesanum episcopum virum sibi
restitui petiisset, et ob hoc ipsa ad nos pro rium nuncium
destinasset, demumu coram praefatis iudicr us constituta,
modo per se, modo per procuratorem, ante ipsius causae "*
ingressum et post virum sibi restitui postulabat. Iudices
vero restitutione penitus negata 13,quod fieri nonH debuit, in
principaii15 procedere voluerunt, unde ipsa a tali gravamine
ad nostram audientiam appellavit"). 1-Quia ergo iniuste
grauatis apostolicum debemus patrocinium impertiri, discretioni
vestrae per apostolica scripta praecipiendo Mandamus, qua
tenus, si est ita 17, memoratae mulieri omni contradictione et
appellatione cessante virum suum restitui faciatis, quae '" post
appellationem ipsius"i acta sunt in irritum revocantes, post
modum20 super matrimonio causam audiatis attentius, et fine
canonico terminetis. Datum Veronae21XII. Kal. ov.